INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
P r e f e i t o  M u n i c i p a l ,  s o l i c i t a m o s
providências junto ao Comando da
Guarda Civil Municipal para aumentar o
policiamento no bairro Jardim.

Senhor Presidente

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitamos providências junto ao
Comando da Guarda Civil Municipal para aumentar o policiamento no bairro Jardim.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação para aumentar o policiamento no bairro Jardim baseia-se em uma série de
preocupações levantadas pela comunidade local. Nos horários de pico e durante o período
noturno, há um aumento expressivo no número de assaltos, o que tem gerado uma
sensação de insegurança e medo entre os moradores.

Os residentes do bairro Jardim estão cada vez mais preocupados com sua segurança
pessoal e patrimonial. Relatos frequentes de assaltos e outros crimes, especialmente em
horários críticos, têm se tornado uma constante, impactando negativamente a qualidade de
vida e o bem-estar da população. Essa situação de vulnerabilidade exige uma resposta
rápida e efetiva das autoridades competentes.

A presença mais ostensiva da Guarda Civil Municipal não apenas atuará como uma medida
preventiva, desestimulando a ação de criminosos, mas também proporcionará um maior
senso de segurança para os habitantes do bairro. É fundamental que os cidadãos se sintam
seguros ao transitar pelas ruas e ao realizar suas atividades diárias, sem o receio constante
de serem vítimas de crimes.

Além disso, um policiamento mais intensivo pode facilitar a identificação e a prisão de
infratores, contribuindo para a redução das taxas de criminalidade a longo prazo. A
segurança pública é um direito de todos, e o poder público tem o dever de garantir
condições adequadas para que a população possa viver com tranquilidade e paz.

Portanto, solicitamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que interfira junto ao Comando da
Guarda Civil Municipal para que sejam tomadas as medidas necessárias visando ao
aumento do policiamento no bairro Jardim, com o objetivo de melhorar a segurança e a
qualidade de vida de seus moradores.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350034003300300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 18 de junho de 2024.

Ver. Coronel Edson Sardano
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350034003300300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-06-19T10:21:34-0300